1

令和４年第３回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

令和４年４月１日（金）  場所 第一分庁舎２階会議室

午後４時５分～午後５時

２ 出席者

教育長  山 瀬   敬

１ 番  伊 東 潤一郎

３ 番  片 山 さゆり

４ 番   松 本 修 治

欠席者

２ 番  山 浦 春 美

３ 出席職員

事 務 局 長

教 育 総 務 課 長

水族館博物館管理課長

窪 田 昌 之

前 田 久 則

池 川 幸 博

教育委員会参事

生涯学習・スポーツ課長

総 務 係 長

森 田 美 幸

山 本 浩 司

石 崎   薫

４ 傍聴人 １人

５ 会議の要旨

午後４時５分 山瀬教育長が開会を宣する。

 ⑴ 会議録署名委員の指名について

   １番 伊東 潤一郎委員を指名した。

⑵ 前回会議録の承認

全員異議なく承認した。

⑶ 議案

議案第５号

議案第６号

議案第７号

議案第８号

議案第９号

議案第 10号

令和４年度魚津市学校医等の委嘱について

前田教育総務課長から説明し、全員異議なく承認した。

魚津市学校給食運営委員会委員の委嘱について

窪田事務局長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第７号から議案第10号まで一括説明

魚津市社会教育委員の委嘱について

魚津市博物館協議会委員の任命について

魚津市少年補導センター補導委員の委嘱について

魚津市音楽開放施設利用事業における管理員の委嘱について

山本生涯学習・スポーツ課長から説明し、全員異議なく承認した。

2

議案第 11号

議案第 12号

議案第 13号

議案第 14号

議案第 15号

議案第 16号

議案第 17号

議案第 18号

議案第 19号

議案第 20号

議案第 21号

議案第 22号

議案第 23号

議案第11号から議案第13号まで一括説明

魚津市学校体育施設等開放事業における管理員の委嘱について

魚津市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

魚津市スポーツ推進委員の委嘱について

山本生涯学習・スポーツ課長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第14号から議案第19号まで一括説明

魚津市公民館長の任命について

魚津市公民館主事の任命について

魚津市公民館指導員の任命について

魚津市公民館書記の任命について

魚津市公民館運営審議会委員の委嘱について

魚津市優良公民館職員等表彰について

窪田事務局長から説明し、全員異議なく承認した。

魚津市小学校英語教育あり方検討会設置要綱の廃止について

 前田教育総務課長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第 21号・議案第 22号を一括説明

公営施設使用の個人演説会等開催のために必要な設備の程度その他必要な事項

についての一部改正について

公営費用納付額についての一部改正について

 窪田事務局長から説明し、全員異議なく承認した。

魚津市立図書館協議会委員の任命について

窪田事務局長から説明し、全員異議なく承認した。

⑷ 報告事項

  ①魚津市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則

②教育委員会事務局の組織見直しに伴う教育委員会関係規程の整備にする訓令

③魚津市公用車安全運転管理規程の一部を改正する訓令

④魚津市食育推進計画策定庁内会議設置要綱の一部改正について

⑤魚津市いじめ防止対策推進委員会設置要綱の一部改正について

⑥魚津市地域学校協働本部 地域学校協働活動推進員名簿

⑦魚津市子どもの権利委員会委員名簿

⑧魚津市子ども家庭総合支援拠点の設置

⑨小中学校・幼稚園入学（園）式出席者名簿

⑩令和４度魚津市立小中学校校長、教頭名簿

⑪スポーツ係行事予定

⑫魚津市立図書館行事予定

⑬魚津水族博物館行事予定

⑭魚津埋没林博物館行事予定

3

議事

【令和４年度魚津市学校医等の委嘱について】

伊東委員

窪田局長

 内科医の数はどのように決まっていますか。

 児童生徒数により委嘱しています。

200人で１人、400人で 2人、600人で 3人です。

【魚津市少年補導センター補導委員の委嘱について】

山瀬教育長

山本生涯学

習・スポーツ

課長

 補導員名簿の中で変わられた方はいますか。

 加積地区は２名から１名になりました。

 20 名のうち３名の交代がありました。名簿の４、18、20 番の方になります。

【魚津市スポーツ推進審議会委員の委嘱について】

伊東委員

窪田事務局

長

 審議会委員名簿に年齢もしくは生年月日を記載してみてはどうでしょうか。

県の名簿には生年月日が掲載されています。

 今後の名簿には掲載していきたいと思います。

【魚津市スポーツ推進委員の委嘱について】

山瀬教育長

山本生涯学

習・スポーツ

課長

 どちらの地区が欠員になっていますか。

 教育委員会推薦枠の２名が欠員となっています。スポーツ推進委員に関する規則

において定数が 60 名以内となっているので問題ないと考えています。

【魚津市小学校英語教育あり方検討会設置要綱の廃止について】

山瀬教育長

森田参事

 英語教育を進めるにあたりメリットや課題についてお願いします。

 英語教育は教科化になる前に計画的に準備を進めてきました。２名の英語専科の

教員を中心に授業を行い、その他の教員は専科教員の授業を参観し、実践的な研修

を行っています。また、２名の英語専科教員のうち１名が文科省のオンライン研修

に参加し、先進的な英語教育の指導について学び広げていくこととしています。

議事が終了したので教育長が閉会を宣した。